ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 декабря 2023 года город Новопавловск

Кировский районный суд Ставропольского края в составе: судьи Гавриленко О.В., при секретаре Кузине Д.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района Перовой А.А., подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Кировского района Микировой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого: 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Азербайджан, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка рождения ДД.ММ.ГГГГ, не судимого, работающего сторожем в ООО «Агро-С», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, имеющем пространственные географические координаты 44°4"45" северной широты 44°6"42" восточной долготы, расположенном примерно в 500 метрах от 

<

адрес> по пер. Буденного 

<

адрес> в северо-восточном направлении, обнаружив куст дикорастущего растения конопля, действуя умышленно и имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, сорвал с него верхушечные части и листья, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом проведенного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой в сухом виде 68,198 г., тем самым в нарушение ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации запрещен, незаконно приобрел указанно наркотическое средство, которое поместил в два полимерных пакета и принес в свое домовладение по адресу: 

<

адрес> № и продолжая реализовывать свой единый преступный умысел в нарушение ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств и психотропных веществ в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается, не желая выдавать его компетентным правоохранительным органам, стал незаконно хранить на земле за подсобным помещением под навесом, за кучей с кирпичами под шифером за домом на территории указанного домовладения для личного употребления, без цели сбыта, до момента их изъятия ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 50 минут до 10 часов 58 минут в ходе проводимых сотрудниками полиции Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, в соответствии со ст. 6-9 ФЗ № от 12.08.1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании постановления Кировского районного суда и распоряжения врио начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, направленных на обнаружение и изъятие незаконного хранимых наркотических средств, при обследовании домовладения № 

<

адрес>, в котором проживает ФИО6 вышеуказанные наркотические средства массами 50,092г. и 18,106г., общей массой 68,198 г., которые незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО6 были обнаружены и изъяты в полимерных пакетах черного и синего цвета на земле за подсобным помещением под ситом в деревянной оправе и за домовладением за кучей с кирпичами под шифером. Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» – каннабис (марихуана), занесена в Список наркотических веществ и отнесена к наркотическим средствам. Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – каннабис (марихуана), от 6 гр. до 100 гр. является значительным размером.

В ходе судебного заседания по делу, подсудимый ФИО1 виновным себя полностью признал в инкриминируемом ему преступлении и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены его показания, данные во время проведения предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается также другими, признанными судом допустимыми доказательствами обвинения по делу: 

оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО7 о том, что в связи с проверкой было получено, постановление Кировского районного суда и распоряжение начальника ОМВД России по Кировскому городскому округу на проведение оперативно – разыскного мероприятия «обследование» домовладения № 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им для участия в обследовании в были приглашены ФИО8 и ФИО9 Примерно в 08 часов 50 минут указанных суток он вместе с приглашенными гражданам и другими сотрудниками приехали к домовладению № 

<

адрес>. Вышел ФИО1 и ему разъяснили о том, что будет проводиться обследование его домовладения. ФИО1 был ознакомлен с постановлением суда и распоряжением, после чего было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе незаконно хранимые наркотические вещества, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного не хранит и выдавать ему нечего. После этого было проведено обследование домовладения в ходе, которого за подсобным помещением и металлическим навесом перекрытым шифером справа в кустах было обнаружено сито в деревянной оправе, под которым был обнаружен полимерный пакет черного цвета внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, под металлическим навесом перекрытым шифером на куче с металлом был обнаружен полимерный мешок, внутри которого находилась стеклянная бутылка с этикеткой «растворитель» закупоренная полимерной крышкой белого цвета с жидкостью внутри, за жилым домом на куче кирпичей с бытовым мусором был обнаружен металлический половник с налетом темного цвета, рядом с вышеуказанной кучей с кирпичами и мусором на земле была обнаружена часть полимерной бутылки без дна. Там же за кучей с кирпичами под шифером был обнаружен полимерный пакет синего цвета внутри которого было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. После обнаружения указанных предметов и веществ ФИО1 был задан вопрос кому принадлежат все обнаруженные предметы и вещества, на что тот пояснил, что все принадлежит ему, являются наркотическими средствами марихуаной, которую он хранил для личного употребления без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что с помощью обнаруженного растворителя путем выпаривания в металлическом половнике изготавливал наркотик «химия», который употреблял при помощи обнаруженной части полимерной бутылки путем курения. Далее все проследовали на участок местности расположенный в 500 м. от 

<

адрес>ённого 

<

адрес>, где в 11 часов 15 минут было проведено обследование участка местности расположенного в лесополосе справа от грунтовой дороги. В ходе обследования ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время приобрел наркотик, обнаруженный при обследовании домовладения. По окончании был составлен акт, который был зачитан вслух и в данном акте расписались все участники обследования. После этого было произведено изъятие и упаковка обнаруженных предметов о чем был составлен протокол изъятия, который был зачитан им вслух и в нем расписались все участники (л.д. 85-88).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в обследовании домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, так же был приглашен ФИО9 К домовладению они приехали в 08 часов 50 минут. На улицу вышел мужчина и представился ФИО1 Сотрудники полиции уведомили о том, что будут проводить обследование домовладения, ознакомили с документами и предложили ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, в том числе и наркотические средства, на что он пояснил, что ничего запрещенного не хранит. В ходе обследования за подсобным помещением и металлическим навесом перекрытым шифером справа в кустах было обнаружено сито в деревянной оправе, под которым был обнаружен полимерный пакет черного цвета внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, под металлическим навесом перекрытым шифером на куче с металлом был обнаружен полимерный мешок, внутри которого находилась стеклянная бутылка с этикеткой «растворитель» закупоренная полимерной крышкой белого цвета с жидкостью внутри, за жилым домом на куче кирпичей с бытовым мусором был обнаружен металлический половник с налетом темного цвета, рядом с вышеуказанной кучей с кирпичами и мусором на земле была обнаружена часть полимерной бутылки без дна. Там же за кучей с кирпичами под шифером был обнаружен полимерный пакет синего цвета внутри которого было вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. После обнаружения ФИО1 ответил, что принадлежат ему при этом пояснил, что при помощи жидкости находившейся в стеклянной бутылки с надписью «растворитель» он изготавливал наркотик «химия», при помощи обнаруженного половника с налетом темного цвета и частью полимерной бутылки он изготавливал и употреблял наркотик «химия». В последующем ФИО1 самостоятельно указал на место расположенное на окраине 

<

адрес>, где произрастал куст растения конопли, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он приобрел наркотик обнаруженный при обследовании домовладения. По окончании обследования сотрудником полиции был составлен акт обследования, который был зачитан вслух и в данном акте расписались все участники обследования. После этого было произведено изъятие и упаковка обнаруженных предметов и веществ о чем был составлен протокол изъятия, который был зачитан, в котором все расписались (л.д. 90-92).

Оглашенными аналогичными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО9 (л.д. 95-97).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО10 о том, что она супруга ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ей от супруга стало известно о том, что по месту их жительства в домовладении № по 

<

адрес> проводилось обследование, в ходе которого было обнаружено наркотическое средство принадлежащее ФИО1 О том, что на территории их домовладения хранились наркотические вещества, ей известно не было (л.д. 109-110).

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается:

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленные вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в сухом виде 50 г. (пакет №) и 18,01 г. (пакет №). В ходе исследования израсходовано по 0,3г. (л.д. 52-55);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОД ОМВД России по Кировскому городскому округу осмотрены: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в сухом виде после экспертизы 49,7г., 17,71г. полимерная бутылка без дна, металлический половник, стеклянная бутылка с этикеткой «растворитель» и первоначальные бирки (л.д. 98-99);

распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в отношении ФИО1 по адресу: 

<

адрес> целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте (л.д. 7);

распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в отношении ФИО1 участка местности расположенного на окраине 

<

адрес> с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте (л.д. 20);

постановлением Кировского районного суда СК о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища № от ДД.ММ.ГГГГ на проведение обследования домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес> целью обнаружения и изъятия, незаконно хранящихся наркотических средств и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте (л.д. 8);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 08 часов 50 минут до 10 часов 35 минут в домовладении № по 

<

адрес> за подсобным помещением и металлическим навесом перекрытым шифером справа в кустах было обнаружено сито в деревянной оправе, под которым был обнаружен полимерный пакет черного цвета внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, под металлическим навесом перекрытым шифером на куче с металлом был обнаружен полимерный мешок, внутри которого находилась стеклянная бутылка с этикеткой «растворитель» закупоренная полимерной крышкой белого цвета с жидкостью внутри, за жилым домом на куче кирпичей с бытовым мусором был обнаружен металлический половник с налетом темного цвета, рядом с вышеуказанной кучей с кирпичами и мусором на земле была обнаружена часть полимерной бутылки без дна. Там же за кучей с кирпичами под шифером был обнаружен полимерный пакет синего цвета внутри которого было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. В ходе обследования ФИО1 пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему при этом пояснил, что при помощи жидкости находившейся в стеклянной бутылки с надписью «растворитель» он изготавливал наркотик «химия», при помощи обнаруженного половника с налетом темного цвета и частью полимерной бутылки он изготавливал и употреблял наркотик «химия» (л.д. 9-12);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 32 минуты ФИО1 самостоятельно указал на место расположенное на окраине 

<

адрес> в 500 метрах от 

<

адрес> по пер. Буденного 

<

адрес> в направлении на Северо-Восток имеющий пространственные географические координаты местности 44°4"45" северной широты 44°6"42" восточной долготы, где произрастал куст растения конопли пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он с вышеуказанного участка местности приобрел наркотик обнаруженный при обследовании домовладения (л.д. 21-23);

протоколом изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период времени с 10 часов 38 минут до 10 часов 58 минут на территории домовладения № 

<

адрес> изъяты: полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, стеклянная бутылка с этикеткой «растворитель» с жидкостью внутри закупоренная полимерной крышкой белого цвета, металлический половник с налетом темного цвета, часть полимерной бутылки без дна, полимерный пакет синего цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета (л.д. 16-18);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленные на исследования растительные вещества, находящиеся в полимерных пакетах № и № являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса, изъятых наркотических средств, в высушенном до постоянной массы виде, на момент проведения исследования, составила 50,092г. (пакет №) и 18,106г. (пакет №). В процессе исследования было израсходовано: объект исследования № – 0,092г. (в сухом виде), объект исследования № – 0,096г. (в сухом виде) (л.д. 40-41).

Исследовав и проанализировав представленные доказательства, проверив и оценив их как отдельно, так и в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Вывод суда о доказанности вины ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10, протоколами следственных действий, заключением экспертов, и другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле и исследованными в ходе судебного следствия.

Суд, анализируя представленные доказательства, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ – так как он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Согласно ч.ч. 6,7 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались).

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

При этом суд, значительный размер по установленному деянию, как по виду и размеру установленного наркотического средства, соответственно, определяет и устанавливает на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Согласно примечания к ст. 228 УК РФ, не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

Таким образом, по смыслу закона добровольная выдача наркотических средств заключается в выдаче лицом таких средств представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. Однако у ФИО1 такая возможность отсутствовала, поскольку незаконно хранимое наркотическое средство было изъято при обследовании его домовладения.

К данным о личности ФИО1 суд учитывает, что виновным себя признал полностью, по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно, не судим, женат, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не состоит на учетах у врачей: нарколога и психиатра.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, положительную характеристику по месту работы, отсутствие судимости, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ в отношении подсудимого судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные характеризующие личность виновного лица, имущественное положение, влиянии назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания, предусмотренного санкцией инкриминируемой ему статьи, в виде штрафа.

При определении размера штрафа, суд принял во внимание имущественное и семейное положение подсудимого.

С учетом личности подсудимого, семейного положения, его возраста, влияния назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, суд не находит оснований для назначения ему другого вида наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296,299, 302-310, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 7 000 рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для оплаты штрафа КПП: 260901001, ИНН: 

<

***>, Код ОКТМО: 07716000, номер счета получателя платежа: 03100643000000012100, БИК: 010702101, счет 40101810300000010005, КБК: 18811603125010000140.

Установить порядок и срок для оплаты судебного штрафа не позднее двух месяцев со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Разъяснить ФИО2 о необходимости представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течении 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в сухом виде 49,7г., 17,71г. полимерная бутылка без дна, металлический половник, стеклянная бутылка с этикеткой «растворитель», первоначальные бирки, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому округу - уничтожить. Исполнение приговора в части уничтожения вещественных доказательств возложить на ОМВД России по Кировскому городскому округу. 

Две бумажные бирки от упаковок со смывами с рук ФИО2, упакованные в бумажный конверт, а также дактилоскопическую карту, находящиеся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Кировский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Судья Гавриленко О.В.